
 

 

 

Об информации Государственной архивной службы 

Республики Крым о реализации государственной 

политики в сфере архивного дела в 2015 году 

 

Заслушав информацию начальника Государственной архивной службы 

Республики Крым Лобова О. В. о реализации государственной политики 

в сфере архивного дела в 2015 году,  

 

Президиум Государственного Совета   

Республики Крым  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информацию начальника Государственной архивной службы 

Республики Крым Лобова О. В. о реализации государственной политики 

в сфере архивного дела в 2015 году принять к сведению. 

2. Рекомендовать Совету министров Республики Крым рассмотреть 

возможность: 

1) создания государственного архива Республики Крым новейшей 

истории; 

2) обеспечения дополнительными помещениями архивохранилищ 

Государственного казенного учреждения Республики Крым 

"Государственный архив Республики Крым по личному составу"; 

3) увеличения объема субвенций на 2017 год, предоставляемых 

из бюджета Республики Крым местным бюджетам на осуществление 

переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 

в Республике Крым отдельных государственных полномочий Республики 

Крым в сфере архивного дела с целью увеличения штатной численности 

работников, обеспечивающих реализацию отдельных государственных 

полномочий на территории муниципального образования. 

3. Предложить органам местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым рассмотреть возможность: 

1) выведения архивных отделов (муниципальных архивов) из состава 

аппарата администрации города Джанкоя Республики Крым, управления 

градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и архивных 

вопросов администрации Кировского района Республики Крым, Управления 

делами Администрации Первомайского района Республики Крым 

в самостоятельные структурные подразделения;  

2) увеличения штатной численности архивных отделов (муниципальных 

архивов) органов местного самоуправления городских округов 



 2

Красноперекопск, Саки, Белогорского, Раздольненского районов 

на основании количества дел, находящихся на хранении; 

3) принятия муниципальных целевых программ развития архивного 

дела, предусматривающих мероприятия по повышению уровня безопасности 

муниципальных архивных учреждений; 

4) обеспечения освоения в полном объеме субвенций из бюджета 

Республики Крым местным бюджетам на осуществление переданных 

органам местного самоуправления муниципальных образований 

в Республике Крым отдельных государственных полномочий Республики 

Крым в сфере архивного дела, в частности органами местного 

самоуправления городских округов Алушты, Армянска, Джанкоя,  Евпатории 

(в том числе на Муниципальное бюджетное учреждение "Архив города 

Евпатории"), Симферополя, Судака, Феодосии, Ялты; Бахчисарайского, 

Кировского, Красногвардейского, Красноперекопского, Ленинского, 

Раздольненского, Сакского, Симферопольского, Советского, Черноморского 

районов; 

5) предоставления архивным отделам (муниципальным архивам) 

органов местного самоуправления городских округов Алушты, Армянска, 

Джанкоя, Красноперекопска, Саки, Судака, Феодосии, Ялты; 

Бахчисарайского, Белогорского, Джанкойского, Кировского, 

Красногвардейского, Красноперекопского, Ленинского, Первомайского, 

Раздольненского, Сакского, Симферопольского, Советского, Черноморского 

районов; Муниципальному бюджетному учреждению "Архив города 

Евпатории", Муниципальному казенному учреждению "Муниципальный 

архив города Керчи"  дополнительных зданий и (или) помещений, 

отвечающих нормативным требованиям хранения архивных документов 

и условиям труда работников архивов; 

6) подготовки Администрацией муниципального образования город 

Керчь предложений по строительству здания для Муниципального казенного 

учреждения "Муниципальный архив города Керчи" для включения 

в федеральную целевую программу "Культура России (2012–2018 годы)"; 

7) внедрения и пополнения программного комплекса "Архивный 

фонд" архивными отделами (муниципальными архивами) органов местного 

самоуправления городских округов Алушты, Джанкоя, Саки, Судака, 

Феодосии, Ялты; Бахчисарайского, Джанкойского, Кировского, 

Красногвардейского, Красноперекопского, Ленинского, Первомайского, 

Раздольненского, Сакского районов; Муниципальному казенному 

учреждению "Муниципальный архив города Керчи". 
 

 

Председатель 

Государственного Совета   

Республики Крым                                                        В. КОНСТАНТИНОВ 
 

г. Симферополь,  

1 марта 2016 года 

№ п196-1/16 


